

**INFORMACJA BURMISTRZA CIECHOCINKA
O DZIAŁANIACH REALIZOWANYCH NA RZECZ OSÓB
NIEPEŁNOSPRAWNYCH
w roku 2011**

Samorządy mają w Polsce do odegrania kluczową rolę w tworzeniu na swoim terenie warunków do trwałej integracji. Urząd Miejski w Ciechocinku sukcesywnie realizuje działania na rzecz osób niepełnosprawnych. Poprzez podejmowane inicjatywy dąży się do łamania barier architektonicznych oraz mentalnych, dzięki czemu szanse życiowe osób z niepełnosprawnościami są wyrównywane. Ciechocinek jako „Miasto Bez Barier” jest przyjazne dla osób z różnymi niepełnosprawnościami, leczą i usprawniają się w naszym mieście osoby z dysfunkcjami narządu ruchu, narządu wzroku, ze schorzeniami neurologicznymi oraz osoby z niepełnosprawnościami intelektualnymi. Urząd Miasta nie zapomina o niepełnosprawnych mieszkańcach naszego miasta, dla których organizowane jest doraźne wsparcie oraz specjalistyczna pomoc. Rehabilitacja społeczna, jako znoszenie wszelkich barier utrudniających włączenie się osoby niepełnosprawnej w życie społeczne, realizowana była poprzez wiele różnorodnych działań, które poniżej zostaną wymienione:

Od stycznia do grudnia (z przerwą wakacyjną) świadczony był stały dowóz dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami intelektualnymi na zajęcia szkolne do Zespołu Szkół nr 3 w Aleksandrowie Kujawskim, z tej formy wsparcia stale korzystało 18 dzieci.

Do Środowiskowego Domu Samopomocy w Aleksandrowie dowożona była 1 osoba z niepełnosprawnością.

Dowożono również 1 osobę z niepełnosprawnością do Zespołu Szkół im. Hubala w Aleksandrowie Kujawskim.

W okresie szkolnym dowożono 5 osób z niepełnosprawnościami sprzężonymi do specjalistycznych ośrodków położonych w Toruniu. W tym samym okresie dowożono 1 osobę z niepełnosprawnością sprzężoną do Gimnazjum Publicznego w Ciechocinku.

W roku 2011 przewożono 1 osobę z niepełnosprawnością do specjalistycznej placówki w Owińskach k/Poznania (dziecko z niepełnosprawnością sprzężoną).

Wszystkie wymienione przewozy świadczone były przy wykorzystaniu trzech pojazdów przystosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych, których zakup był dofinansowany ze środków PFRON.

Poprzez stanowisko inspektora ds. osób niepełnosprawnych udzielane były porady i informacje dotyczące rozwiązywania problemów wynikających z niepełnosprawności, w tym informacje dotyczące:

- warunków uczestniczenia w turnusach rehabilitacyjnych dofinansowanych ze środków PFRON (pomoc przy wypełnianiu wniosków);
- możliwości korzystania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, informowanie o następujących programach celowych: Junior, Komputer dla Homera, Pegaz III, Student (pomoc przy wypełnianiu wniosków);
- możliwość uzyskania dofinansowania z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na likwidacji barier architektonicznych, barier technicznych oraz w komunikowaniu się (pomoc przy wypełnianiu wniosków);
- zasad ubiegania się o orzeczenie stopnia niepełnosprawności, pomoc przy wypełnianiu wniosków;
- zasad ubiegania się o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej;
- zasad ubiegania się o wydanie karty parkingowej;

Ponadto pełnomocnik Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych informował zainteresowanych o możliwościach wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego oraz urządzeń pomocniczych, udzielał również informacji na temat praw i przywilejów osób z niepełnosprawnościami.

Ciechocinek stawia na promocję aktywności i twórczości osób z niepełnosprawnościami, co znajduje wyraz w szeregu imprez organizowanych każdego roku. W roku 2011 w dniu 25 czerwca po raz 16 zorganizowane zostały Prezentacje Artystyczne „Sztuka Bez Barrier”. Ciechocińskie Prezentacje pokazują jak istotną rolę w procesie społecznej integracji może spełnić sztuka i jak ważny jest udział artystów niepełnosprawnych w naszej kulturze. Niepełnosprawność - nawet bardzo poważna - nie jest przeszkodą w samorealizacji, w rozwijaniu talentu i zainteresowań artystycznych. Dla samych osób niepełnosprawnych uznanie dla ich pracy twórczej i osiągnięć artystycznych ma szczególne znaczenie, jest nie tylko źródłem satysfakcji, ale także zwiększa poczucie własnej wartości, dodaje wiary w siebie, motywuje do dalszej pracy. Prezentacje Artystyczne sprzyjają nawiązywaniu nowych kontaktów i poznawaniu innych ludzi, przeciwdziałają izolacji i uczuciu osamotnienia. Uczestnikami Prezentacji były osoby niepełnosprawne oraz w pełni sprawne. Dzięki temu impreza zyskuje charakter integracyjny i poświadcza, że sztuka zbliża ludzi i wspomaga niwelowanie barier.

Kolejnym działaniem promującym aktywność osób niepełnosprawnych był XXIII Minimaraton Integracyjny „Bieg Solny” zorganizowany 3 września 2011r. W imprezie uczestniczyły osoby sprawne oraz osoby z dysfunkcjami ruchowymi i intelektualnymi. Bieg jest w tej chwili jednym z większych biegów integracyjnych w Polsce. Taka impreza to nie tylko sprawdzenie się pod

względem wytrzymałościowym, to przede wszystkim szeroko rozumiana integracja i wymiana doświadczeń. W imprezie uczestniczyło blisko 200 osób, w tym 95 osób z niepełnosprawnościami.

Władze samorządowe Ciechocinka mają świadomość, iż aktywna rekreacja oraz sport stają się szansą ponownego wejścia w role społeczne przez osoby z ograniczoną sprawnością, dając szansę na samorealizację oraz pozbycie się balastu własnej niepełnosprawności. W tym celu nieodpłatnie użyczana jest Hala Sportowa oraz wszystkie obiekty zarządzane przez OSiR. Z tej formy wsparcia stale korzystają podopieczni stowarzyszenia Centrum Niezależnego Życia oraz stowarzyszenia Aquarius.

Wszelkie działania promujące najlepsze praktyki samorządu w zakresie polityki na rzecz osób niepełnosprawnych konsultowane są z organizacjami pozarządowymi. W tym celu Burmistrz Ciechocinka powołał Radę Konsultacyjną ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi, której celem jest definiowanie priorytetowych dla Gminy obszarów problemowych. Dostrzegając aktywność osób z niepełnosprawnościami Burmistrz Ciechocinka zainicjował przyznanie nagrody „Za promocję aktywności osób z niepełnosprawnościami”. Laureatką nagrody przyznanej w roku 2011 była ciechocińska młoda poetka Marta Gabrysiak.

W roku 2011 przystąpiliśmy do konkursu „Samorząd Równych Szans” zorganizowanego przez Fundację Instytut Rozwoju Regionalnego. Do udziału w III edycji konkursu mogły zgłaszać się samorządy wszystkich szczebli. Jedynym warunkiem było zrealizowanie lub realizowanie ciekawych działań służących aktywizacji osób z niepełnosprawnościami. Rada Nagrody wybrała projekty, które nagrodziła tytułem „Samorząd Równych Szans”. Rada bardzo wysoko oceniła projekt „Twórczość i Aktywność Bez Barrier” (opracowany przez pełnomocnika Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych w formie prezentacji multimedialnej) i postanowiła przyznać miastu Ciechocinek statuetkę i nagrodę „Samorząd Równych Szans”. Opis projektu został zamieszczony w publikacji „Dobre praktyki samorządów 2011” wydanej przez Fundację Instytut Rozwoju Regionalnego. Publikacja przedstawia projekty, które w ubiegłorocznej edycji konkursu zyskały najwyższe uznanie. Opisy zawierają informacje o realizowanych działaniach, celach, odbiorcach i rezultatach, a także udostępniają kontakt z osobami, które mogą przybliżyć szczegóły tych dokonań. W kategorii „Zdobywcy statuetek i tytułu” Ciechocinek zajął I miejsce.

W roku 2011 odbyły się wybory parlamentarne, w których uczestniczyły również osoby z niepełnosprawnościami. Mając na uwadze zapewnienie dostępności lokali wyborczych dokonano wszelkich udogodnień niwelujących

bariery architektoniczne. Dla osób niewidzących i niedowidzących przygotowano specjalne nakładki na karty głosujące. Stan adaptacji lokali wyborczych (dostępność, brak barier, odpowiednie podjazdy), wyposażenie w urządzenia wspomagające oraz zorganizowanie transportu dla osób z niepełnosprawnościami narządu ruchu zostały wysoko ocenione przez kapitułę konkursu „Wybory Dla Wszystkich”. W ramach tego konkursu przyznano I nagrodę Gminie Ciechocinek, która wykazała, że dba o możliwość realizacji praw wyborczych przez swoich starszych i niepełnosprawnych wyborców oraz wykazuje przy tym wysokie zaangażowanie i pomysłowość. Organizatorami konkursu była Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego oraz Pani prof. Irena Lipowicz – Rzecznik Praw Obywatelskich.

W Urzędzie Miejskim w Ciechocinku realizowane są również działania dotyczące rehabilitacji zawodowej. W roku 2011 zatrudnionych było 8 osób z niepełnosprawnościami, w tym:

- 3 osoby z lekkim stopniem niepełnosprawności
- 4 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności
- 1 osoba ze znacznym stopniem niepełnosprawności

Urząd Miejski w Ciechocinku ma swojego przedstawiciela w Powiatowej Konsultacyjnej Radzie ds. Osób Niepełnosprawnych, jest nim pełnomocnik Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych, który w Radzie pełni funkcję wiceprzewodniczącego.

Opracował
Jerzy Szymański
Pełnomocnik Burmistrza
ds. osób niepełnosprawnych
i współpracy z organizacjami pozarządowymi